
 
 

Allegato A 
 
 

 
Insegnamento (ID 1157): SSD MED/48 - SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE - (SEMESTRE I - ANNO II - ORE 18 - CFU 3)  - CdSM SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE 
 

 
 
 
 
 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

CAVALLARO 
Filippo 

40 0 0 5 1 0 0 0 0 5 0 10 

ARCDIACONO 
Maria 

2 0 0 5 3 0 0 0 0 5 0 0 

ROMEO 
Giuseppe 

0 0 0 3 2 0 0 0 0,5 5 0 0 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
CAVALLARO 
Filippo 

61 

ARCIDIACONO 
Maria 

15 

ROMEO 
Giuseppe 

10,5 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Filippo CAVALLARO 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/48 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

1. Università degli studi di Palermo, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in Fisioterapia - MED48 nel Corso integrato di Anatomia, 
Fisiologia Generale e Principi della Metodologia Riabilitativa AA.2002/2003, AA.2003/2004, AA.2004/2005, AA.2005/2006, AA.2006/2007, 
AA.2007/2008.  

2. Università degli studi di Messina, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in Fisioterapia Canale di Messina - MED48 nel Corso 
integrato di Metodologia e Tecniche della Riabilitazione AA. 2002/2003, AA.2003/2004, AA.2005/2006, AA.2006/2007, AA.2007/2008, 
AA.2008/2009, AA.2009/2010, AA.2010/2011, AA.2011/2012.  

3. Università degli studi di Messina, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva - 
MED48 nel Corso integrato di Scienze Riabilitative dello sviluppo 2. AA. 2002/2003, AA.2003/2004, AA.2004/2005, AA.2005/2006, 
AA.2006/2007, AA.2007/2008, AA.2008/2009, AA.2009/2010, AA 2010/2011, AA 2011/2012.  

4. Università degli studi di Messina, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in Fisioterapia Canale di Messina - MED48 nel Corso 
integrato di Metodologia Generale della Riabilitazione AA. 2002/2003, AA.2003/2004, AA.2004/2005, AA.2005/2006, AA.2006/2007, 
AA.2007/2008, AA.2008/2009, AA.2009/2010, AA.2010/2011.  

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 

1. A.A. 2005/06 Laurea Specialistica delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione - Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi della 
Magna Græcia – Catanzaro con il voto di 110 e lode. 



 
 

2. A.A. 1993/94 Diploma di Laurea in Pedagogia - Facoltà di Magistero dell’Università degli Studi di Messina con il voto di 108 su 110 il 28 febbraio 
1995. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le 10 pubblicazioni scientifiche presentate: 

1. Pane M, Mazzone ES, Fanelli L, De Sanctis R, Bianco F, Sivo S, D'Amico A,Messina S, Battini R, Scutifero M, Petillo R, Frosini S, Scalise R, Vita G, 
Bruno C, Pedemonte M, Mongini T, Pegoraro E, Brustia F, Gardani A, Berardinelli A,Lanzillotta V, Viggiano E, Cavallaro F, Sframeli M, Bello L, Barp 
A, Bonfiglio S, Rolle E, Colia G, Catteruccia M, Palermo C, D'Angelo G, Pini A, Iotti E, Gorni K,Baranello G, Morandi L, Bertini E, Politano L, 
Sormani M, Mercuri E. Reliability of the Performance of Upper Limb assessment in Duchenne muscular dystrophy. Neuromuscul Disord. 2014 
Mar;24(3):201-6. 

 
2. Mazzone ES, Messina S, Vasco G, Main M, Eagle M, D'Amico A, Doglio L, Politano L, Cavallaro F, Frosini S, Bello L, Magri F, Corlatti A, Zucchini 

E, Brancalion B, Rossi F, Ferretti M, Motta MG, Cecio MR, Berardinelli A, Alfieri P, Mongini T, Pini A, Astrea G, Battini R, Comi G, Pegoraro E, 
Morandi L, Pane M, Angelini C, Bruno C, Villanova M, Vita G, Donati MA, Bertini E, Mercuri E. Reliability of the North Star Ambulatory Assessment 
in a multicentric setting. Neuromuscul Disord. 2009 Jul;19(7):458-61. 
 

3. Mazzone E, Vasco G, Sormani MP, Torrente Y, Berardinelli A, Messina S, D'Amico A, Doglio L, Politano L, Cavallaro F, Frosini S, Bello L, Bonfiglio 
S, Zucchini E, De Sanctis R, Scutifero M, Bianco F, Rossi F, Motta MC, Sacco A, Donati MA, Mongini T, Pini A, Battini R, Pegoraro E, Pane M, 
Gasperini S, Previtali S, Napolitano S, Martinelli D, Bruno C, Vita G, Comi G, Bertini E, Mercuri E. Functional changes in Duchenne muscular 
dystrophy: a 12-month longitudinal cohort study. Neurology. 2011 Jul 19;77(3):250-6. 
 

4. Pane M, Coratti G, Brogna C, Mazzone ES, Mayhew A, Fanelli L, Messina S, D'Amico A, Catteruccia M, Scutifero M, Frosini S, Lanzillotta V, Colia G, 
Cavallaro F, Rolle E, De Sanctis R, Forcina N, Petillo R, Barp A, Gardani A, Pini A, Monaco G, D'Angelo MG, Zanin R, Vita GL, Bruno C, Mongini T, 
Ricci F, Pegoraro E, Bello L, Berardinelli A, Battini R, Sansone V, Albamonte E, Baranello G, Bertini E, Politano L, Sormani MP, Mercuri E. Upper 
limb function in Duchenne muscular dystrophy: 24 month longitudinal data. PLoS One. 2018 Jun 20;13(6):e0199223.  
 

5. Pane M, Mazzone ES, Sivo S, Sormani MP, Messina S, D'Amico A, Carlesi A, Vita G, Fanelli L, Berardinelli A, Torrente Y, Lanzillotta V, Viggiano E, 
D Ambrosio P, Cavallaro F, Frosini S, Barp A, Bonfiglio S, Scalise R, De Sanctis R, Rolle E, Graziano A, Magri F, Palermo C, Rossi F, Donati MA, 
Sacchini M, Arnoldi MT, Baranello G, Mongini T, Pini A, Battini R, Pegoraro E, Previtali S, Bruno C, Politano L, Comi GP, Bertini E, Mercuri E. Long 
term natural history data in ambulant boys with Duchenne muscular dystrophy: 36-month changes. PLoS One. 2014 Oct 1;9(10):e108205.  



 
 

 
6. Pane M, Fanelli L, Mazzone ES, Olivieri G, D'Amico A, Messina S, Scutifero M, Battini R, Petillo R, Frosini S, Sivo S, Vita GL, Bruno C, Mongini T, 

Pegoraro E, De Sanctis R, Gardani A, Berardinelli A, Lanzillotta V, Carlesi A, Viggiano E, Cavallaro F, Sframeli M, Bello L, Barp A, Bianco F, 
Bonfiglio S, Rolle E, Palermo C, D'Angelo G, Pini A, Iotti E, Gorni K, Baranello G, Bertini E, Politano L, Sormani MP, Mercuri E. Benefits of 
glucocorticoids in non-ambulant boys/men with Duchenne muscular dystrophy: A multicentric longitudinal study using the Performance of Upper Limb 
test. Neuromuscul Disord. 2015 Oct;25(10):749-53.  

 
7. Mazzone ES, Pane M, Sormani MP, Scalise R, Berardinelli A, Messina S, Torrente Y, D'Amico A, Doglio L, Viggiano E, D'Ambrosio P, Cavallaro F, 

Frosini S, Bello L, Bonfiglio S, De Sanctis R, Rolle E, Bianco F, Magri F, Rossi F, Vasco G, Vita G, Motta MC, Donati MA, Sacchini M, Mongini T, 
Pini A, Battini R, Pegoraro E, Previtali S, Napolitano S, Bruno C, Politano L, Comi GP, Bertini E, Mercuri E. 24 month longitudinal data in ambulant 
boys with Duchenne muscular dystrophy. PLoS One.2013;8(1):e52512. 

 
8. Mazzone E, Martinelli D, Berardinelli A, Messina S, D'Amico A, Vasco G, Main M, Doglio L, Politano L, Cavallaro F, Frosini S, Bello L, Carlesi A, 

Bonetti AM, Zucchini E, De Sanctis R, Scutifero M, Bianco F, Rossi F, Motta MC, Sacco A, Donati MA, Mongini T, Pini A, Battini R, Pegoraro E, 
Pane M, Pasquini E, Bruno C, Vita G, de Waure C, Bertini E, Mercuri E. North Star Ambulatory Assessment, 6-minute walk test and timed items in 
ambulant boys with Duchenne muscular dystrophy. Neuromuscul Disord. 2010 Nov;20(11):712-6. 

 
9. Portaro S, Cacciola A, Naro A, Cavallaro F, Gemelli G, Aliberti B, De Luca R, Calabrò RS, Milardi D. Can Individuals with Down Syndrome Benefit 

from Hippotherapy? An Exploratory Study on Gait and Balance. Dev Neurorehabil. 2019 Jul 25:1-6. 
 

10. Bernardi NF, Codrons E, di Leo R, Vandoni M, Cavallaro F, Vita G, Bernardi L. Increase in Synchronization of Autonomic Rhythms between 
Individuals When Listening to Music. Front Physiol. 2017 Oct 17;8:785. 

 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 

 

 



 
 

ALLEGATO A) 

 

CANDIDATO     Maria ARCIDIACONO 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati valutati tutti gli insegnamenti nel medesimo SSD MED/48 o nei SSD affini: 
 

1. “Scienze Infermieristiche e Tecniche Neuro-Psichiatriche e Riabilitative” (MED /48) III anno II semestre nel Corso di laurea in ”Terapia della 
Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva” (L/SNT2) nell’Anno Accademico 2018/2019. 

 
TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 
 
 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 
 

1. Laurea Specialistica in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, SNT-SPE/2, per un totale di 120 CFU conseguita il 
16/01/2009 presso l’Università degli Studi di Messina – Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110 e Lode/110. 
 

2. Master di primo livello in “Gestione del coordinamento delle Professioni Sanitarie” conseguito nell’Anno Accademico 2009/2010 presso 
l’Università Telematica delle Scienze Umane (UNISU) per un totale di n. 60 CFU. 
 

3. Master Universitario di Primo Livello in Riabilitatore dell’Ipovisione nell’Età Evolutiva (Classe 2 - Professioni sanitarie della riabilitazione) 
conseguito il 18/12/2003 presso l’Università degli Studi dell’Insubria per un totale di 60 CFU con voti 100/100. 
 

4. Corso di Perfezionamento in Tecniche Strumentali nella Diagnostica Oftalmologica di durata annuale conseguito in data 23/01/2002 presso 
l’Università degli Studi di Messina con voti 50 e lode/50. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 



 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Nessuna pubblicazione scientifica è stata presentata dal candidato. 

 
 
 
 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Giuseppe ROMEO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Il candidato non ha presentato attività didattica rilevante nel medesimo SSD MED/48 o nei SSD affini. 

Le docenze a seminari e gli incarichi di collaborazione non sono stati ritenuti valutabili. 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze Infermieristiche ed Ostetriche”, conseguita il 21/11/2013 presso l’Università degli Studi di Catania con voti 110/110. 
 
2. Master Universitario di primo livello in “Infermieristica legale e forense” conseguito presso UniTelma Sapienza in data 26 gennaio 2012. 
 
3. Master Universitario di primo livello in “Formazione e funzioni dell’infermiere legale forense: consulenza tecnica, perizia, assistenza legale” 

conseguito in data 10 gennaio 2011 presso l’Università degli Studi di Messina. 
 

4. Borsa di studio per laureati in Infermieristica, della durata di 4,5 mesi, presso l’UOC Neurologia e Malattie Neuromuscolari dell’AOU Policlinico di 
Messina. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 



 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Nessuna pubblicazione scientifica è stata presentata dal candidato. 

 
 
 
 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 

 



 
 

Allegato A 
 
 

 
 
 
 
 
Insegnamento (ID 1159-1162): SSD MED/50 - TIROCINIO - (SEMESTRE I - ANNO I - ORE 175 - CFU 7)  - CdSM SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 
 
 
 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

LONGO 
Patrizia 
Giuseppina 

40 0 10 5 1 0 0 0 0 5 0 4 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
LONGO Patrizia 
Giuseppina   

65 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Patrizia Giuseppina LONGO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

 
1. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 

di Tirocinio I anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

2. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 
di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 

 
3. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio I anno (II semestre), AA. 2008/09, AA. 

2010/11, AA. 2012/13, AA. 2013/14, AA. 2015/16, AA.2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

4. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 
2017/18, AA. 2018/19. 

 
5. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio III anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 

2017/18, AA. 2018/19. 
 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 



 
 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, conseguita il 27/11/2010 presso l’Università degli Studi di Messina 

– Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110/110e lode. 

2. Diploma di Tecnico di Ortofonia conseguito nell’AA. 1989/90 presso l’Università degli Studi di Messina con la votazione di 50/50 e lode; 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le seguenti pubblicazioni scientifiche presentate: 

 
1. Amorini M, Romeo P, Bruno R, Galletti F, Di Bella C, Longo P, Briuglia S, Salpietro C, Rigoli L. Prevalence of Deafness-Associated Connexin-26 

(GJB2) and Connexin-30 (GJB6) Pathogenic Alleles in a Large Patient Cohort from Eastern Sicily. Ann Hum Genet. 2015 Sep;79(5):341-349.  
 

2. Mento C, Galletti F, Freni F, Longo P, Testini G, Rizzo A, Settineri S. The role of temperament in traumatic hearing loss: a single case study of a 
cochlear-implanted patient. Int J Adolesc Med Health. 2016;28(1):107-13. 

 
3. Mento C, Galletti F, Galletti B, Longo P, Bitto E, Rizzo A, Settineri S. Representation, Projection and Cochlear Implant: a single case study. 

Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 2014. ISSN 2282-1619, doi 10.6092/2282-1619/2014.2.954. 
 

4. Gazia F, Abita P, Alberti G, Loteta S, Longo P, Caminiti F, Gargano R. Nicu Infants & SNHL: Experience of a Western Sicily Tertiary Care Centre. 
Acta Medica Mediterranea 2019, 35:1001. 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 



 
 

Allegato A 
 
 

 
 
 
 
 
 
Insegnamento (ID 1159-1162): SSD MED/50 - TIROCINIO - (SEMESTRE II - ANNO I - ORE 200 - CFU 8)  - CdSM SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 
 
 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

LONGO 
Patrizia 
Giuseppina 

40 0 10 5 1 0 0 0 0 5 0 4 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
LONGO Patrizia 
Giuseppina   

65 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Patrizia Giuseppina LONGO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

 
1. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 

di Tirocinio I anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

2. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 
di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 

 
3. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio I anno (II semestre), AA. 2008/09, AA. 

2010/11, AA. 2012/13, AA. 2013/14, AA. 2015/16, AA.2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

4. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 
2017/18, AA. 2018/19. 

 
5. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio III anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 

2017/18, AA. 2018/19. 
 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 



 
 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, conseguita il 27/11/2010 presso l’Università degli Studi di Messina 

– Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110/110e lode. 

2. Diploma di Tecnico di Ortofonia conseguito nell’AA. 1989/90 presso l’Università degli Studi di Messina con la votazione di 50/50 e lode; 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le seguenti pubblicazioni scientifiche presentate: 

 
1. Amorini M, Romeo P, Bruno R, Galletti F, Di Bella C, Longo P, Briuglia S, Salpietro C, Rigoli L. Prevalence of Deafness-Associated Connexin-26 

(GJB2) and Connexin-30 (GJB6) Pathogenic Alleles in a Large Patient Cohort from Eastern Sicily. Ann Hum Genet. 2015 Sep;79(5):341-349.  
 

2. Mento C, Galletti F, Freni F, Longo P, Testini G, Rizzo A, Settineri S. The role of temperament in traumatic hearing loss: a single case study of a 
cochlear-implanted patient. Int J Adolesc Med Health. 2016;28(1):107-13. 

 
3. Mento C, Galletti F, Galletti B, Longo P, Bitto E, Rizzo A, Settineri S. Representation, Projection and Cochlear Implant: a single case study. 

Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 2014. ISSN 2282-1619, doi 10.6092/2282-1619/2014.2.954. 
 

4. Gazia F, Abita P, Alberti G, Loteta S, Longo P, Caminiti F, Gargano R. Nicu Infants & SNHL: Experience of a Western Sicily Tertiary Care Centre. 
Acta Medica Mediterranea 2019, 35:1001. 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 



 
 

Allegato A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Insegnamento (ID 1159-1162): SSD MED/50 - TIROCINIO - (SEMESTRE I - ANNO II - ORE 200 - CFU 8)  - CdSM SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

LONGO 
Patrizia 
Giuseppina 

40 0 10 5 1 0 0 0 0 5 0 4 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
LONGO Patrizia 
Giuseppina   

65 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Patrizia Giuseppina LONGO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

 
1. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 

di Tirocinio I anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

2. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 
di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 

 
3. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio I anno (II semestre), AA. 2008/09, AA. 

2010/11, AA. 2012/13, AA. 2013/14, AA. 2015/16, AA.2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

4. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 
2017/18, AA. 2018/19. 

 
5. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio III anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 

2017/18, AA. 2018/19. 
 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 



 
 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, conseguita il 27/11/2010 presso l’Università degli Studi di Messina 

– Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110/110e lode. 

2. Diploma di Tecnico di Ortofonia conseguito nell’AA. 1989/90 presso l’Università degli Studi di Messina con la votazione di 50/50 e lode; 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le seguenti pubblicazioni scientifiche presentate: 

 
1. Amorini M, Romeo P, Bruno R, Galletti F, Di Bella C, Longo P, Briuglia S, Salpietro C, Rigoli L. Prevalence of Deafness-Associated Connexin-26 

(GJB2) and Connexin-30 (GJB6) Pathogenic Alleles in a Large Patient Cohort from Eastern Sicily. Ann Hum Genet. 2015 Sep;79(5):341-349.  
 

2. Mento C, Galletti F, Freni F, Longo P, Testini G, Rizzo A, Settineri S. The role of temperament in traumatic hearing loss: a single case study of a 
cochlear-implanted patient. Int J Adolesc Med Health. 2016;28(1):107-13. 

 
3. Mento C, Galletti F, Galletti B, Longo P, Bitto E, Rizzo A, Settineri S. Representation, Projection and Cochlear Implant: a single case study. 

Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 2014. ISSN 2282-1619, doi 10.6092/2282-1619/2014.2.954. 
 

4. Gazia F, Abita P, Alberti G, Loteta S, Longo P, Caminiti F, Gargano R. Nicu Infants & SNHL: Experience of a Western Sicily Tertiary Care Centre. 
Acta Medica Mediterranea 2019, 35:1001. 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 



 
 

Allegato A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Insegnamento (ID 1159-1162): SSD MED/50 - TIROCINIO - (SEMESTRE II - ANNO II - ORE 175 - CFU 7)  - CdSM SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

LONGO 
Patrizia 
Giuseppina 

40 0 10 5 1 0 0 0 0 5 0 4 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
LONGO Patrizia 
Giuseppina   

65 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Patrizia Giuseppina LONGO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

 
1. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 

di Tirocinio I anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

2. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 
di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA. 2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 

 
3. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio I anno (II semestre), AA. 2008/09, AA. 

2010/11, AA. 2012/13, AA. 2013/14, AA. 2015/16, AA.2016/17, AA. 2017/18, AA. 2018/19. 
 

4. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio II anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 
2017/18, AA. 2018/19. 

 
5. Università degli studi di Messina, Corso di Logopedia – MED50 – docente a contratto di Tirocinio III anno (I e II semestre), AA.2016/17, AA. 

2017/18, AA. 2018/19. 
 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 



 
 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, conseguita il 27/11/2010 presso l’Università degli Studi di Messina 

– Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110/110e lode. 

2. Diploma di Tecnico di Ortofonia conseguito nell’AA. 1989/90 presso l’Università degli Studi di Messina con la votazione di 50/50 e lode; 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le seguenti pubblicazioni scientifiche presentate: 

 
1. Amorini M, Romeo P, Bruno R, Galletti F, Di Bella C, Longo P, Briuglia S, Salpietro C, Rigoli L. Prevalence of Deafness-Associated Connexin-26 

(GJB2) and Connexin-30 (GJB6) Pathogenic Alleles in a Large Patient Cohort from Eastern Sicily. Ann Hum Genet. 2015 Sep;79(5):341-349.  
 

2. Mento C, Galletti F, Freni F, Longo P, Testini G, Rizzo A, Settineri S. The role of temperament in traumatic hearing loss: a single case study of a 
cochlear-implanted patient. Int J Adolesc Med Health. 2016;28(1):107-13. 

 
3. Mento C, Galletti F, Galletti B, Longo P, Bitto E, Rizzo A, Settineri S. Representation, Projection and Cochlear Implant: a single case study. 

Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 2014. ISSN 2282-1619, doi 10.6092/2282-1619/2014.2.954. 
 

4. Gazia F, Abita P, Alberti G, Loteta S, Longo P, Caminiti F, Gargano R. Nicu Infants & SNHL: Experience of a Western Sicily Tertiary Care Centre. 
Acta Medica Mediterranea 2019, 35:1001. 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 



 
 

Allegato A 
 
 

 
 
 
Insegnamento (ID 1158): SSD MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE - (SEMESTRE I - ANNO II - ORE 18 - CFU 3)  
- CdSM SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 
 
 
 
 
 
 

Candidato Incarico 
disciplina 
attinente 
2pt/anno 

Incarico 
disciplina 
affine 
1pt/anno 

Incarico 
stesso CdL 
5pt + 5pt 
punti 
stesso 
insegname
nto 

Laurea 
0,5 per 
voto 
  >104 +  
2pt per 
lode 

Corso 
perfezion
amento o 
master 
univers. 
1pt/anno 

Dottorato 
ricerca 
disciplina 
attinente 
10pt 
 
Dottorato 
ricerca 
disciplina 
affine 5pt 
 

Post 
Dottorat
o in 
Disciplin
a affine 
2pt 

Assegno di 
Ricerca: 2pt per 
ogni anno di 
durata 

Borsa di 
Studio per 
attività di 
ricerca e/o 
assistenziale: 
1pt per ogni 
anno di 
durata 

Abilitazione 
professionale 
nella disciplina 
attinente 
l’insegnamento
5pt 

Specializza
zione 
medica 
nella 
disciplina 
attinente 
l’insegname
nto 5pt 

Pubblicazio
ni attinenti: 
0,5pt per 
articolo su 
riviste 
nazionali e 
capitoli di 
libro.  
 
Pubblicazio
ni attinenti: 
1pt per 
articolo su 
riviste 
internazion
ali e 
monografie. 

LONGO 
Patrizia 
Giuseppina 

40 0 10 5 1 0 0 0 0 5 0 4 

MANGRAVITI 
Francesca 

0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0 0 



 
 

 
Allegato B 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato Punteggio totale 
LONGO Patrizia 
Giuseppina   

65 

MANGRAVITI 
Francesca 

10 



 
 

ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO     Patrizia Giuseppina LONGO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Sono stati considerati validi gli insegnamenti pluriennali nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 

In particolare per l’attribuzione del punteggio sono stati considerati: 

 
1. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie – MED50 – docente a contratto 

di Metodologia della Ricerca e Riabilitazione, AA.2011/12, AA.2012/13, AA.2013/14, AA.2014/15, AA. 2015/16, AA. 2016/17, AA. 2017/18, 
AA. 2018/19. 
 

2. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea in Logopedia – MED50 – docente a contratto di Linguaggio Generale e Teorie dello Sviluppo 
del Linguaggio, AA.2008/09, AA.2010/11, AA.2011/12, AA.2012/13, AA.2013/14, AA.2014/15, AA. 2016/17, AA. 2017/18.  
 

3. Università degli studi di Messina, Corso di Laurea in Logopedia – MED50 – docente a contratto di Riabilitazione Logopedica dei Disturbi in Età 
Evolutiva, AA.2008/2009, AA. 2009/10, AA.2010/11, AA.2011/12, AA.2012/13, AA.2013/14, AA.2014/15, AA. 2015/16, AA. 2016/17, AA. 
2017/18, AA. 2018/19.  

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 

 
1. Laurea Magistrale in “Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione”, conseguita il 27/11/2010 presso l’Università degli Studi di Messina 

– Facoltà di Medicina e Chirurgia con voti 110/110e lode. 



 
 

2. Diploma di Tecnico di Ortofonia conseguito nell’AA. 1989/90 presso l’Università degli Studi di Messina con la votazione di 50/50 e lode; 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Sono state prese in considerazione e ritenute valide tutte le seguenti pubblicazioni scientifiche presentate: 

 
1. Amorini M, Romeo P, Bruno R, Galletti F, Di Bella C, Longo P, Briuglia S, Salpietro C, Rigoli L. Prevalence of Deafness-Associated Connexin-26 

(GJB2) and Connexin-30 (GJB6) Pathogenic Alleles in a Large Patient Cohort from Eastern Sicily. Ann Hum Genet. 2015 Sep;79(5):341-349.  
 

2. Mento C, Galletti F, Freni F, Longo P, Testini G, Rizzo A, Settineri S. The role of temperament in traumatic hearing loss: a single case study of a 
cochlear-implanted patient. Int J Adolesc Med Health. 2016;28(1):107-13. 

 
3. Mento C, Galletti F, Galletti B, Longo P, Bitto E, Rizzo A, Settineri S. Representation, Projection and Cochlear Implant: a single case study. 

Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 2014. ISSN 2282-1619, doi 10.6092/2282-1619/2014.2.954. 
 

4. Gazia F, Abita P, Alberti G, Loteta S, Longo P, Caminiti F, Gargano R. Nicu Infants & SNHL: Experience of a Western Sicily Tertiary Care Centre. 
Acta Medica Mediterranea 2019, 35:1001. 

 

 

 

 

 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 

 
 



 
 

ALLEGATO A) 

 

CANDIDATO     Francesca MANGRAVITI 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

Il candidato non ha presentato attività didattica rilevante nel medesimo SSD MED/50 o nei SSD affini. 
 

 
TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

Sono stati considerati ai fini della valutazione la Laurea di maggior livello e gli altri titoli (corsi di perfezionamento e master, etc..) di durata annuale o 
poliennale: 
 
 TITOLI VALUTABILI 
 
1. Laurea Magistrale in “Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie”, conseguita nel luglio 2019 presso l’Università degli Studi di Messina 

con voti 110 e Lode/110. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Non sono stati valutati tutti i corsi di formazione/master di durata inferiore all’annualità, seminari, stage e corsi ECM e non. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

Nessuna pubblicazione scientifica è stata presentata dal candidato. 

 
 
 
 
 

Nota: Tutti i dati riportati nel presente documento sono stati ricavati dal CV presentato dal candidato. 

 


